
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

П РИ К АЗ

-УУ М . Л&Л 6 г. Иваново №

Об утверждении Положения о снижении стоимости платных 
образовательных услуг, оказываемых Ивановской пожарно­

спасательной академией ГПС МЧС России

В целях мотивации обучающихся к повышению уровня своих знаний и 
отличному освоению образовательных программ, развитию своих творческих 
способностей, совершенствованию личной физической подготовки, ведению 
здорового образа жизни, участию в общественной и волонтерской работе, 
участию в массовых общественно-значимых мероприятиях, направленных на 
пропаганду службы и работы в МЧС России, а также в целях оказания 
социальной помощи отдельным категориям обучающихся п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о снижении стоимости платных 
образовательных услуг, оказываемых Ивановской пожарно-спасательной 
академией ГПС МЧС России согласно приложению.

2. Признать утратившими силу приказы Ивановской пожарно­
спасательной академии ГПС МЧС России (далее -  академия) от 25 июня 
2021 года № 831 «Об утверждении Положения о снижении стоимости платных 
образовательных услуг, оказываемых Ивановской пожарно-спасательной 
академией ГПС МЧС России», от 25 ноября 2022 года № 1228 «О внесении 
изменений в Положение о снижении стоимости платных образовательных 
услуг, оказываемых Ивановской пожарно-спасательной академией ГПС МЧС 
России, утвержденное приказом Ивановской пожарно-спасательной академией 
ГПС МЧС России от 25 июня 2021 года № 831», от 18 октября 2024 года 
№ 1077 «Об утверждении Положения о снижении стоимости платных 
образовательных услуг, оказываемых Ивановской пожарно-спасательной 
академией ГПС МЧС России».



3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.09.2025.
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 

академии (по развитию внебюджетной деятельности) М.В. Илларионову.

Начальник академии И.А. Малый



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Ивановской 
пожарно -  спасательной 
академии ГПС МЧС России
от А /, сЫ .

Положение
о снижении стоимости платных образовательных услуг, 

оказываемых Ивановской пожарно-спасательной академией ГПС МЧС России

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о снижении стоимости платных 
образовательных услуг, оказываемых Ивановской пожарно-спасательной 
академией ГПС МЧС России (далее -  Положение) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Правилами оказания платных образовательных услуг, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 
15 сентября 2020 года № 1441, Уставом академии, утвержденным приказом 
МЧС России от 29 декабря 2020 года № 1039 (далее -  Устав), Положением о 
приносящей доход деятельности академии, Положением о платной 
образовательной деятельности академии, Положением о рейтинге студентов 
академии и иными локальными нормативными актами академии, и регулирует 
порядок и условия снижения стоимости платных образовательных услуг по 
договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет 
средств физических и (или) юридических лиц и принято с учетом мнения 
Студенческого совета академии (протокол от 07 февраля 2025 года № 4).

2. Настоящее Положение разработано в целях оказания финансовой 
поддержки отдельным категориям граждан и усиления мотивации 
обучающихся в академии для достижения высоких образовательных 
результатов, развития творческих способностей, совершенствования личной 
физической подготовки, ведения здорового образа жизни, участия в 
общественной и волонтерской работе в академии, МЧС России и стране, 
участия в массовых общественно-значимых мероприятиях, направленных на 
пропаганду службы и работы в МЧС России.

3. В настоящем положении используются следующие термины:
1) «Платные образовательные услуги» -  осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических 
лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение 
(далее -  договор);



2

2) «Заказчик» -  физическое и (или) юридическое лицо, имеющее 
намерение заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для 
себя или иных лиц на основании договора;

3) «Исполнитель» -  Ивановская пожарно-спасательная академия ГПС 
МЧС России;

4) «Обучающийся» -  физическое лицо, осваивающее образовательную 
программу в академии на основании договора;

5) «Снижение стоимости обучения / снижение стоимости платных 
образовательных услуг» -  снижение стоимости платной образовательной 
услуги за определенный период времени на размер, устанавливаемый 
настоящим Положением;

6) «Период действия снижения стоимости обучения» -  определенный 
период времени образовательного процесса (семестр, учебный год), за который 
Заказчик вправе оплатить стоимость платной образовательной услуги в 
сниженном размере.

4. Академия вправе снизить стоимость платных образовательных услуг' 
по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных 
образовательных услуг за счет собственных средств, в том числе средств, 
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований 
и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

5. Возможность снижения стоимости платных образовательных услуг 
предоставляется Заказчикам (Обучающимся) по договорам по очной или 
заочной формам обучения.

6. Снижение стоимости устанавливается в процентном выражении к 
установленной на текущий учебный год стоимости обучения за определенный 
период по договору по соответствующей образовательной программе.

2. Основания и условия снижения стоимости платных 
образовательных услуг

7. Снижение стоимости платных образовательных услуг в период 
обучения предоставляется по основаниям и с учетом соблюдения Заказчиком 
(Обучающимся) всех условий, установленных настоящим Положением.

8. Для снижения стоимости платных образовательных услуг необходимо 
обязательное и одновременное выполнение Заказчиком (Обучающимся) 
следующих условий:

1) отсутствие финансовой задолженности по договору;
2) отсутствие дисциплинарных взысканий;
3) отсутствие академической задолженности по освоению 

образовательной программы.
9. Снижение стоимости платных образовательных услуг предоставляется 

сроком на один семестр (один учебный год -  для Обучающихся, которым 
промежуточная аттестация проводится 1 раз в год) следующий за семестром



3

(учебным годом), в котором возникло основание для снижения стоимости 
обучения:

1) с 1 семестра обучения (учебного года -  для Обучающихся, которым 
промежуточная аттестация проводится 1 раз в год) -  по основаниям, 
предусмотренным п. 11., п. 13., п. 14., п. 16., п. 17. настоящего Положения.

2) не ранее 2 семестра обучения (учебного года -  для Обучающихся, 
которым промежуточная аттестация проводится 1 раз в год) -  по основаниям, 
предусмотренным п. 10., п. 12., п. 15. настоящего Положения.

10. Снижение стоимости платных образовательных услуг «за успехи в 
учебной и научной деятельности» может быть предоставлено:

1) Обучающимся по очной форме обучения по результатам семестрового 
рейтинга, попавших в 1-ю категорию рейтинга «Надежда МЧС» и во 2-ю 
категорию рейтинга «Гордость академии».

2) Обучающимся по заочной форме обучения по результатам 
промежуточной аттестации, получившим оценки «отлично».

11. Снижение стоимости платных образовательных услуг «за успехи в 
спорте» может быть предоставлено:

1) если Обучающийся является чемпионом и (или) призером 
Чемпионатов мира (Европы) и (или) международных соревнований по 
пожарно-спасательному спорту и (или) Чемпионатов МЧС России и (или) 
Всероссийских соревнований МЧС России по пожарно-спасательному спорту;

2) если Обучающийся имеет особые достижения (заслуги) в спорте, 
включен в состав сборных спортивных команд академии и (или) 
территориальных органов МЧС России и (или) МЧС России и (или) Российской 
Федерации по видам спорта.

12. Снижение стоимости платных образовательных услуг «за успехи в 
творчестве» может быть предоставлено если Обучающийся включен в состав 
творческого коллектива академии, активно участвовал в творческой жизни 
академии.

13. Снижение стоимости платных образовательных услуг «за особые 
заслуги» может быть предоставлено при наличии у Обучающегося особых 
достижений (награждение государственными наградами и т.п.).

14. Снижение стоимости платных образовательных услуг отдельным 
категориям граждан может быть предоставлено:

1) если Заказчик (Обучающийся) по договору является сотрудником 
(работником) академии;

2) если Заказчик (Обучающийся) по договору является инвалидом I 
группы и (или) относится к категории детей-сирот и (или) детей, оставшихся 
без попечения родителей и (или) лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, а также в связи с тяжелым материальным 
положением семьи Обучающегося с предоставлением подтверждающих 
документов (справок и т.д.).

15. Снижение стоимости платных образовательных услуг «за успехи и 
(или) участие в волонтерских организациях академии и (или) деятельности



4

ОДПД академии» может быть предоставлено, если Обучающийся включен в 
состав волонтерской организации академии и (или) ОДПД академии и 
принимал активное участие в их работе.

16. Снижение стоимости платных образовательных услуг за первый год 
обучения может быть предоставлено поступившим в академию на 1 курс на 
заочную форму обучения при условии успешного прохождения всех 
вступительных испытаний и не набравших необходимого количества баллов до 
проходного конкурсного балла на бюджетные места в рамках контрольных 
цифр приема.

17. Снижение стоимости платных образовательных услуг может быть 
предоставлено детям сотрудников федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы, погибших (умерших) вследствие 
увечья или иного повреждения здоровья, полученных ими в связи с 
выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 
полученного ими в период прохождения службы, детям военнослужащих 
спасательных воинских формирований, погибших при исполнении ими 
обязанностей военной службы или умерших вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) либо заболеваний, полученных ими при исполнении 
обязанностей военной службы, и детям, находившихся на их иждивении.

18. Размеры снижения стоимости платных образовательных услуг 
указаны в Приложении №1 к настоящему Положению.

19. Снижение стоимости платных образовательных услуг может быть 
предоставлено только по одному основанию. Предусмотренные основания 
снижения стоимости обучения настоящим Положением не суммируются. При 
наличии нескольких оснований для получения права на снижение стоимости 
обучения, Заказчику (Обучающемуся) устанавливается основание с 
наибольшим размером снижения стоимости платных образовательных услуг.

20. В случае предоставления Обучающемуся академического отпуска 
снижение стоимости обучения сохраняется после его выхода из отпуска на 
оставшуюся неиспользованную часть периода, на который было предоставлено 
снижение стоимости платных образовательных услуг.

21. При переводе Обучающегося внутри академии условие о снижении 
стоимости платных образовательных услуг не сохраняется.

22. В случае отчисления Обучающегося из академии по любым 
основаниям и последующего его восстановления в академию, ранее 
предоставленное ему снижение стоимости обучения не сохраняется.

3. Порядок снижения стоимости платных образовательных услуг

23. Снижение стоимости платных образовательных услуг осуществляется 
в заявительном порядке.

24. При наличии оснований для снижения стоимости обучения Заказчик 
по договору и (или) структурное подразделение академии, отвечающее за 
организацию соответствующего направления деятельности в академии,



5

оформляет заявление согласно Приложению №2 настоящего Положения и (или) 
рапорт о снижении стоимости платных образовательных услуг.

25. Институт безопасности жизнедеятельности при согласовании 
заявления (рапорта) о снижении стоимости платных образовательных услуг 
проверяет Обучающегося на наличие дисциплинарных взысканий и 
академической задолженности по освоению образовательной программы.

26. Финансово-экономический отдел при согласовании заявления 
(рапорта) о снижении стоимости платных образовательных услуг проверяет 
Обучающегося на наличие финансовой задолженности по договору.

27. Заявление (рапорт) о снижении стоимости платных образовательных 
услуг подается в установленном порядке ежегодно в срок:

не позднее 10 сентября и 20 января текущего года -  для Обучающихся по 
очной форме обучения;

в течение десяти дней после начала учебного года (семестра) -  для 
Обучающихся по заочной форме обучения;

не позднее десяти дней после зачисления Обучающегося в академию -  
для категории Обучающихся по заочной форме обучения, указанных в п. 16. 
настоящего Положения.

28. К заявлению о снижении стоимости платных образовательных услуг 
прилагаются оригиналы или надлежащим образом заверенные копии 
документов, подтверждающих наличие оснований для снижения стоимости 
обучения.

29. Академия вправе отказать Заказчику (Обучающемуся) в снижении 
стоимости платных образовательных услуг при отсутствии документов, 
подтверждающих наличие оснований для снижения стоимости обучения.

30. Решение о снижении стоимости платных образовательных услуг 
принимается начальником академии.

31. В случае принятия начальником академии положительного решения 
по вопросу о снижении стоимости платных образовательных услуг, к договору 
оформляется дополнительное соглашение, подготовку которого осуществляет 
институт безопасности жизнедеятельности.

Заместитель начальника академии
(по развитию внебюджетной деятельности)

М.В. Илларионова



Приложение №1
к п. 18 Положения

Размеры
снижения стоимости платных образовательных услуг

№
п/п

Основание для снижения 
стоимости обучения

Размер
снижения
стоимости
обучения,

%

Период действия 
снижения стоимости 

обучения

1.

«За успехи в учебной и научной деятельности»
Очная форма обучения:
-1-я категория семестрового 
рейтинга «Надежда МЧС»;
- 2-я категория семестрового 
рейтинга «Гордость академии».

до 25% 

до 15%

за семестр

Заочная форма обучения:
- по результатам промежуточной 
аттестации, получившим оценки 
«отлично».

до 15%
за семестр (учебный год -  

для Обучающихся, 
которым промежуточная 
аттестация проводится 1 

раз в год)

2.

«За успехи в спорте»
- чемпионам и (или) призерам 
Чемпионатов мира (Европы) и 
(или) международных 
соревнований по пожарно­
спасательному спорту и (или) 
Чемпионатов МЧС России и 
(или) Всероссийских 
соревнований МЧС России по 
пожарно-спасательному спорту;
- за особые достижения 
(заслуги) в спорте, включенным 
в состав сборных спортивных 
команд академии и (или) 
территориальных органов МЧС 
России и (или) МЧС России и 
(или) Российской Федерации по 
видам спорта.

до 90% 

до 15%
за семестр

3.

«За успехи в творчестве»
- членам творческих 
коллективов художественной 
самодеятельности академии, 
принимающим активное участие 
в творческой жизни академии.

до 15% за семестр



2

4.

«За особые заслуги»
наличие особых достижений 
(награждение государственными 
наградами и т.п.). до 15%

за семестр (учебный год -  
для Обучающихся, 

которым промежуточная 
аттестация проводится 1 

раз в год)

5.

«Отдельным категориям граждан»
- сотруднику (работнику) 
академии, являющемуся 
Заказчиком (Обучающимся) по 
договору;
- Заказчику (Обучающемуся), 
являющемуся инвалидом I 
группы и (или) отнесенному к 
категории детей-сирот и (или) 
детей, оставшихся без 
попечения родителей и (или) 
лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также в 
связи с тяжелым материальным 
положением.

до 10% 

до 15%
за семестр (учебный год -  

для Обучающихся, 
которым промежуточная 
аттестация проводится 1 

раз в год)

6.

«За успехи и (или) участие в волонтерских организациях академии и 
(или) деятельности ОДПД академии»

членам волонтерской 
организации академии и (или) 
ОДПД академии, принимающим 
активное участии в их работе.

до 10% за семестр

7.

«Поступившим на 1 курс на заочную форму обучения»
успешное прохождение всех 
вступительных испытаний, но не 
прошедших на бюджетные 
места в рамках контрольных 
цифр приема.

до 30% за первый год обучения

«Детям, сотрудников ФПС ГПС, погибших (умерших)»

8.

детям сотрудников федеральной 
противопожарной службы 
Г осударственной 
противопожарной службы, 
погибших (умерших) вследствие 
увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных ими в 
связи с выполнением служебных 
обязанностей, либо вследствие

до 15%

за семестр (учебный год -  
для Обучающихся, 

которым промежуточная 
аттестация проводится 1 

раз в год)



3

заболевания, полученного ими в 
период прохождения службы, 
детям военнослужащих 
спасательных воинских 
формирований, погибших при 
исполнении ими обязанностей 
военной службы или умерших 
вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) либо 
заболеваний, полученных ими 
при исполнении обязанностей 
военной службы, и детям, 
находившихся на их иждивении.

Заместитель начальника академии
(по развитию внебюджетной деятельности)

М.В. Илларионова



Приложение № 2
к п.24 Положения

Примерная форма заявления о снижении стоимости платных образовательных услуг

Начальнику Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 
специальное звание 
ФИО
от_____________________________

(ФИО Заказчика по договору)
проживающего (ей) по адресу:

тел.

Заявление

Прошу снизить стоимость обучения _____________________________  в размере
(ФИО Обучающегося)

___________________за_____________________ обучающегося по договору от__________
(размер снижения стоимости обучения) (указывается семестр и (или) учебный год) (дата договора)

№ __________на__________ курсе____________ формы обучения_____________________
(номер договора) ( курс обучения) (очной / заочной) (центра опережающей профессиональной

______________________________ ___________ института безопасности жизнедеятельности
подготовки (Колледжа) / факультета подготовки инженерных и управленческих кадров)

по специальности / направлению подготовки__________________________ , в соответствии
(указывается код и наименование специальности (направления подотовки))

с _______________________ Положения о снижении стоимости платных образовательных
(указывается номер пункта, на основании которого предоставляется снижение стоимости обучения)

услуг, оказываемых Ивановской пожарно-спасательной академией ГПС МЧС России.
Документы, подтверждающие наличие основания для снижения стоимости обучения, 

прилагаю.

(дата подачи заявления) (подпись) (ФИО Заказчика)

* заполняется ответственным работником ИБЖД

Промежуточная аттестация проводится______________раз в год
Дата начала учебного года (семестра)____________________
Наличие академической задолженности по освоению
образовательной программы_______________________________
Наличие дисциплинарных взысканий_______________________


		2025-08-18T15:36:26+0300
	Малый Игорь Александрович




